
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0F7BA5AD422DD58F198C6E7F30B9FC2



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 002/2025

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 007/2025PMSSDI

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2025PS-PMSS

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 007/2025FMEDI

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2025FOR-FME

• RESOLUÇÃO N° 001/2025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

• ATA 001/2025 - CMAS

• DECRETO/GP N.º 105, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONALDO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES- COMSEA”.

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0F7BA5AD422DD58F198C6E7F30B9FC2



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
Processo Adm: Nº 014/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE CARNE BOVINA, DO ANO LETIVO DE 2025 PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUTO SOARES/BA.

Empresas vencedoras valor total: R$ 325.960,00 (trezentos e vinte e cinco mil e novecentos e sessenta reais): MARISVANE CEDRO DE SOUZA (13211178000123) com os lotes:
1 no valor total de R$ 325.960,00 (trezentos e vinte e cinco mil e novecentos e sessenta reais).

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) 14.133/2021, e suas alterações, resolve
HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

SOUTO SOARES (BA), sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
AUTORIDADE COMPETENTE

21/02/25, 08:39 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 002/2025 - BNC

https://bnccompras.com/Process/HomologationReportTerm?param1=%5Bgkz%5DCHFHWmi%2F%2F8Oefw18CvnVpRGN3sgNbzkDD2SZSawTVMXqv_iS%2FU2bdVqpbbzcDSDTOyJfvDwd0nEZWoOCa5i%2FspH… 1/1

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2228BE32C2C7DE422B3900DB1529970

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

      ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES 
    PREFEITURA MUNICIPAL 
       Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
      CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 

    

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 

O Município de Souto Soares/BA, Através da Prefeitura Municipal de Souto Soares, CNPJ: 
13.922.554/0001-98 em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021, 
resolve HOMOLOGAR a decisão do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, referente 
a Dispensa nº 007/2025PMSSDI, Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de locação de toldos, incluindo instalação, desmontagem e retirada destes para 
atender as necessidades da prefeitura municipal e demais secretarias do município de 
Souto Soares/BA, conforme Termo de Referência. 

Contratada: TAMIRES SAMPAIO GASPAR LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 
36.136.110/0001-22, com sede na rua da barriguda, 72, centro, SOUTO SOARES – BA, 
CEP: 46.990-000. Vencedora no valor de global de R$ 59.188,00 (cinquenta e nove mil, cento 
e oitenta e oito reais). 

Souto Soares/BA, 21 de fevereiro de 2025. 

 

  

Lucas Tadeu de Oliveira 
Prefeito Municipal    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C13A63B508E7645AC53BBCD257AF5F91

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 
      ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES 

    PREFEITURA MUNICIPAL 
       Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
      CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
    

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação Nº 007/2025PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de toldos, incluindo instalação, 
desmontagem e retirada destes para atender as necessidades da prefeitura municipal e demais secretarias do 
município de Souto Soares/BA. 
Proponente/Homologado: TAMIRES SAMPAIO GASPAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 36.136.110/0001-
22, com sede na Rua da Barriguda, 72, Centro, Souto Soares-BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Global: R$ 59.188,00 (cinquenta e nove mil, cento e oitenta e oito reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021. 
Período de Vigência: 21/02/2025 a 20/02/2026. 
Data Homologação: 21 de fevereiro de 2025. 
Prefeito Municipal: Lucas Tadeu de Oliveira 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
Contrato de Fornecimento Nº 025/2025PS-PMSS 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de toldos, incluindo instalação, 
desmontagem e retirada destes para atender as necessidades da prefeitura municipal e demais secretarias do 
município de Souto Soares/BA. 
Proponente/Homologado: TAMIRES SAMPAIO GASPAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 36.136.110/0001-
22, com sede na Rua da Barriguda, 72, Centro, Souto Soares-BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Global: R$ 59.188,00 (cinquenta e nove mil, cento e oitenta e oito reais). 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 – Manutenção e desenvolvimento das ações da secretaria de gestão e 
inovação. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros serviços terceiros – pessoa jurídica. 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 – Manut. e Desenv. das Ações do Fundo Municipal de Saúde.  
PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 – Manutenção das Ações da Atenção Básica 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros serviços terceiros – pessoa jurídica. 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2154 – Desenvolvimento e manutenção das ações da secretaria municipal de 
infraestrutura. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros serviços terceiros – pessoa jurídica. 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2087 – Desenv. e Manutenção das Ações da Sec. Mun. De Ação Social  
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros serviços terceiros – pessoa jurídica. 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B65B032E28E5A7E088CCAC10FF29AD7A

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 
      ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES 

    PREFEITURA MUNICIPAL 
       Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
      CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
    

 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2062 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros serviços terceiros – pessoa jurídica. 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2074 – Desenv. e Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros serviços terceiros – pessoa jurídica. 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2087 – Desenv. e Manutenção das Ações da Sec. Mun. De Ação Social  
PROJETO/ ATIVIDADE: 2102: Manutenção das Ações PSB – Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos.  
PROJETO/ ATIVIDADE: 2039: Manutenção das Ações de Proteção Social. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2095: Manutenção do Programa Primeira Infância. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros serviços terceiros – pessoa jurídica. 
Fonte: 1660 
Fonte: 1661 
Período de Vigência do Contrato: 21/02/2025 a 20/02/2026. 
Prefeito Municipal: Lucas Tadeu de Oliveira. 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B65B032E28E5A7E088CCAC10FF29AD7A

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

    ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: educação@soutosoares.ba.gov.br 
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Fundo Municipal de Educação, CNPJ nº 30.607.381/0001-32, em conformidade com Art. 
75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021 e Decreto de nº 052/2025 de 06 de janeiro de 
2025, resolve: Homologar a decisão do Agente de Contratação, referente a Dispensa nº 
007/2025FMEDI, Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pães para suprir 
necessidades da alimentação escolar da rede pública municipal de ensino de Souto 
Soares/BA, considerando o ano letivo de 2025, atendendo os alunos da Educação Infantil, 
Ensino Fundamental, Ensino Integral, Creche, EJA e AEE. Contratada: LEANDRO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 31.458.122/0001-50, com sede rua 
josé rodrigues costa, 20, centro, SOUTO SOARES – BA. Vencedora no valor de global de 
R$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais); 

Souto Soares/BA, 21 de fevereiro de 2025. 

 

 

  

Zaira Barbosa de Souza Andrade 
Sec. Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

369EED57CF377F0D8DCBEF5D45A21B74

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 
    ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: educação@soutosoares.ba.gov.br 
 

 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação Nº 007/2025FMEDI 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ: 30.607.381/0001-32 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pães para suprir necessidades da alimentação escolar da 
rede pública municipal de ensino de Souto Soares/BA, considerando o ano letivo de 2025, atendendo os alunos 
da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Integral, Creche, EJA e AEE. 
Proponente/Homologado: LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 31.458.122/0001-
50, com sede na Rua José Rodrigues Costa, 20, Centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Global: R$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
Período de Vigência: 21/02/2025 a 20/02/2026. 
Data Homologação: 21 de fevereiro de 2025. 
Gestora do Fundo: Zaira Barbosa de Souza Andrade. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
Contrato de Fornecimento Nº 014/2025FOR-FME 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ: 30.607.381/0001-32 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pães para suprir necessidades da alimentação escolar da 
rede pública municipal de ensino de Souto Soares/BA, considerando o ano letivo de 2025, atendendo os alunos 
da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Integral, Creche, EJA e AEE. 
Proponente/Homologado: LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 31.458.122/0001-
50, com sede na Rua José Rodrigues Costa, 20, Centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000. 
Valor Global: R$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais). 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Classificação Econômica: 339030 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Classificação Econômica: 339030 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
Período de Vigência: 21/02/2025 a 20/02/2026. 
Gestora do Fundo: Zaira Barbosa de Souza Andrade. 
 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14831CA84ACB6A1D6F31CB94174B575F

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Resolução

CMAS 
Conselho Munlclpal 

de Asslstêncla Soclal 

Conselko Manieipal de Asistência Social 

RESOLUÇÃO N° 001/2025 de 14 de fevereiro de 2025. 

Dispõe sobre a adesão ao aceite à 
expansão do cofinanciamento estadual 
para a oferta de Benefício Eventual (BE) 

"Aluguel Social" às mulheres em 
situação de violência regulamentado em 
legislação municipal específica. 

o cONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-CMAS de Souto Soares 
BA, em Reunião Ordinária realizada no dia 14 de fevereiro de 2025, devidamente 

registrada na ata identificada sobon° 001/2025, no uso da competência que Ihe confere 
a Lei Municipal N°. 551/2018 e atendendo às exigências da Lei Federal 8.742 de 07 de 

dezembro de 1993 representado por sua Presidente, a senhora Uenes Amorim dos 
Santos, no uso de suas atribuições vem tornar público, que em reunião ordinária levada 

a efeito aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, na sala dos 

conselhos. 

CONSIDERANDO, a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, aprovada pela 

Resolução CNAS n° 145, de 15 de outubro de 2004, que dispõe sobre as diretrizes e 

princípios para a implantação do Sistema Unico da Assistência Social - SUAS; 

CONSIDERANDO, a Resolução n° 109, de 11 de novembro de 2009, do CNAS, que 

dispõe sobre a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais; 

CONSIDERANDO, A Resolução do CNAS N° 33/2012 Norma Operacional Básica do 

Sistema Ünico de Assistência Social; 

CONSIDERANDO, a portaria n° 113, de 10 de dezembro de 2015, que regulamenta o 

cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência Social SUAS e a 

transferência de recursOs na modalidade fundo a fundoe dá outras providências; 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70E80D577FE4E239F504B39E2816E507

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

CMAS 
Conselho Municipal 
de Asslstência Social 

Consclko Manicipal de Aosistêueia Social 

CONSIDERAND0, os principios e dirctrizos da Politica Nacional de Assistência 
Social, do Protocolo de Gostão Integrada, da Norma Operacional Básica do 
Sistema Ünico de Assistência Social - NOB/SUAS em consonância com a Lei 

Orgânica de Assistência Social (LOAS) e atualizações, o Decroto Federal n" 
6307/2007, Lei n° 14.674/2023 que altera a Lei n°11.304/2016 (Lei Maria da 

Penha), das resoluções CNAS n° 212/2006 en°39/2010, orientações técnicas, e 

outros instrumentais técnico-normativos vigentes; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar o termo de adesão ao aceite à expansão do cofinanciamento 

estadual para a oferta do Benefício Eventual (BE) - "Aluguel Social" às mulheres 

em situação de violência; 

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária. 

Souto Soares, 14 de fevereiro de 2025 

Uenes Amorim dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70E80D577FE4E239F504B39E2816E507

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Atos de Pessoal

CM AS 
Conselho Munlclpal 

de Assistêncin Soclnl 

Conselho Municipal de Aroistência Social 

ATA 001/2025 

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de Souto 

Soares-BA. Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 14:00h na 

sala dos conselhos na sede da secretaria de Assistência Social, reuniram-se membros do 

Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS. 

A Secretária Municipal de Assistência Social, a Sra. Ängela Gusmão deu as boas 

vindas aos conselheiros e apresentou as mudanças estruturais que ocorreram na 

Secretaria, apresentou também a Secretária Executiva, a Sra. Isadora Miranda Medeiros 

em seguida deu continuidade a sua fala com as melhorias que ocorreram no Serviço de 

ConvivÁncia e Fortalecimento de Vínculos como ampliação da oferta e adesão de novos 

serviços, os conselheiros foram informados também a respeito dos Benefícios Eventuais 

ofertados no Município bem como seus respectivos critérios, foi acrescentado ainda à nível 

de informação para os conselheiros a respeito das mudanças referentes a atualização 

cadastral do Cadastro Ünico para famílias unipessoais, em seguida a Sra. Angela passou 

a palavra paraa Presidente do CMASa Sra. Uenes Amorim. 

A Presidente deu às boas-vindas a todos os presentes e fez a apresentação da 

seguinte pauta: Apresentação do termo de aceite do BE Mulher; Recondução do Conselho 

Municipal de Assistência Social. Após a apresentação da pauta, a Sra. Uenes Amorim deu 

Continuidade a reunião apresentando o documento do termo de aceite do BE Mulher que 

dispõe sobre a expansão do cofinanciamento estadual para a oferta de Benefício Eventual 

"Aluguel Social" às mulheres em situação de violência. 
Após a apresentação do termo a palavra foi passada para os conselheiros do CMAS 

que realizaram a análise e por unanimidade aprovaram o termo de aceite do BE Mulher, 

que definiram a adesão ao aceite indispensável. Dando seguimento a pauta, a Sra. Uenes 
dispôs sobre a reformulação do Conselho que está prevista para ocorrer a cada dois anos 
de acordo com seu regimento interno que admite recondução dos membros por mais um 
mandato, a presidente juntamente com a secretária executiva relatou sobre a importância 

do conselho e da recondução de membros com objetivo de garantir a continuidade dos 

trabalhos, dessa maneira alguns membros manifestaram prontamente o desejo de 
permanência no CMAS. 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED4EA05EB981B4BB14E954AC7BC731FD

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

CMAS 
Conselho Munlclpal 
de Asslstência Soclal 

Conselho Maniclpal de Assistência Social 
Após todas às pautas aprovadas, a reunião foi encerrada e a presente ata foi lavrada 

pela Secretária Executiva Isadora Miranda Medeiros que após lida e aprovada segue 
assinada por todos os Dresentes, Souto Soares 14 de fevereiro de 2025. 

Anla Peneina Gma�, iaodasa Minonda bscdincea lawdmade 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED4EA05EB981B4BB14E954AC7BC731FD

sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: juridicogestao@soutosoares.ba.gov.br 

 

 

 
 

 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  

Administração – 2025/2028 

DECRETO/GP N.º 105, de 21 de Fevereiro de 2025. 
 

“Dispõe sobre a nomeação  dos 
membros do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e 
Nutricional do Município de Souto 
Soares- COMSEA”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, no uso de uma das   

atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

CONSIDERANDO a Lei Municipal n. ° 652, de 13 de setembro de 2024, que “Dispõe a criação do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Souto Soares”. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º. Ficam nomeados como membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional - COMSEA. de acordo com a Lei n° 652, de 13 de setembro de 2024 as seguintes pessoas: 
 
REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS: 
  
1- Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Maiara Barauna de Araújo 
Suplente: Carla Luciane Batista de Novaes 
 
2- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Thaline Lopes Evangelista 
Suplente: Hingrid Alves Lopes 
 
3- Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Naiara Juliane Silva Souza 
Suplente: Gabriela Alves Ferreira 
 
4- Secretaria Municipal de Agricultura 
Titular: Vinicius Gaspar de Luna Freire 
Suplente: Janio Tadeu D’Oliveira Pires 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
1- Associação Comunitária de Lagoa Queimada 
Titular: Fernando José de Alcantâra 
Suplente: Edivania da Silva Novais 
 
2- Associação Comunitária de Morrinhos de Baixo 
Titular: Reina Maria dos Santos 
Suplente: Jilvanete Rosa de Oliveira 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0F7BA5AD422DD58F198C6E7F30B9FC2



sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01483 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: juridicogestao@soutosoares.ba.gov.br 

 

 

 
 

 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  

Administração – 2025/2028 

 
3- Associação de Agricultores Familiares de Campo Alegre 
Titular: Taliane Souza Fernandes 
Suplente: Jozinaura Lopes de Souza 
 
4- Associação Comunitária de Quixaba 
Titular: Cátia dos Santos Rodrigues 
Suplente: Ronilde Vieira da Silva 
 
5- Associação Quilombola de Segredo 
Titular: Fabíola Rosa dos Santos 
Suplente: Nataly Carmo Dourado 
 
6- Associação Comunitária de Arcênio 
Titular: Marlene dos Anjos Souza 
Suplente: Milene Nascimento Amorim 
 
7- Associação Comunitária de Velho Chico 
Titular: Iovan Pedro de Novaes 
Suplente: João Oliveira Soares 
 
8- Associação Comunitária de Emília 
Titular: Joaquim Alves de Andrade 
Suplente: Raimundo Neto Mendes 
 
Artigo 2º. A função de membro do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional é 
considerada de interesse público relevante e não será remunerada. 
 
Artigo 3º. O mandato dos Conselheiros nomeados terá a duração de 02 (dois) anos, admitida uma 
recondução de igual período. 
 
Artigo 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Souto Soares, Bahia, 21 de Fevereiro de 2025. 
 
 

Lucas Tadeu de Oliveira 
Prefeito Municipal 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0F7BA5AD422DD58F198C6E7F30B9FC2


		2025-02-21T13:24:08-0300




